
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 14.03.2025 № 031-06-146/25 
 
 
 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
города Иркутска «Транспорт» 
 
 

Руководствуясь статьями 16, 17, 36, 37, 52, 53 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42, 54, 56 
Устава города Иркутска, Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ города Иркутска, утвержденным 
постановлением администрации города Иркутска от 12 сентября 2024 года 
№ 031-06-604/24, администрация города Иркутска  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в Приложение 1 к муниципальной программе  
города Иркутска «Транспорт», утвержденной постановлением администрации 
города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-952/24 изменение, изложив 
его в редакции к настоящему Постановлению. 

 
2. Отделу документационного обеспечения и архива  

организационного управления аппарата администрации города Иркутска внести 
в оригинал постановления администрации города Иркутска 
 от 28 декабря 2024 года № 031-06-952/24 «Об утверждении муниципальной 
программы «Транспорт» информационную справку о внесенных настоящим 
Постановлением изменениях.  

 
3. Управлению по информационной политике аппарата  

администрации города Иркутска опубликовать настоящее Постановление 
с Приложениями в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=C40AFE508C514D370134858A427D488574EC8D3560B151B3176E2E17DCF8B6FF67495BE614B19AA3C43700C3F4559510260BB15A414642FF58o5J


2 

 
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства 
администрации города Иркутска. 

 
 
 

Мэр города Иркутска                      Р.Н. Болотов 



Приложение 1  
к постановлению администрации 
города Иркутска 
от 14.03.2025 № 031-06-146/25 
 
 
 
 
«Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Транспорт» 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

«ДОРОЖНАЯ СЕТЬ ИРКУТСКОЙ АГЛОМЕРАЦИИ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ТРАНСПОРТ» 

Таблица 1 
1. Основные положения  

 

Вид Проекта 1. Муниципальный проект, направленный на реализацию федерального проекта, входящего в состав 
национального проекта 

Куратор Проекта  Заместитель мэра – председатель комитета городского обустройства администрации города Иркутска  
Ответственный исполнитель Проекта Комитет городского обустройства администрации города Иркутска (далее – КГО) 
Руководитель Проектной комиссии Заместитель председателя комитета – начальник департамента дорожной деятельности комитета городского 

обустройства администрации города Иркутска 
Администратор Проекта Главный специалист отдела развития дорожной и транспортной инфраструктуры департамента дорожной 

деятельности комитета городского обустройства администрации города Иркутска 
Участники Проекта 1) КГО 

2) Муниципальное казенное учреждение «Проектный офис дорожной деятельности» (далее – МКУ ПО) 
Период реализации Проекта 2025-2028 годы 
Задача Проекта Задача 1 «Обеспечение транспортной доступности и повышение связности городских территорий»  



2 
 

Связь с муниципальными программами города Иркутска 
(далее – МП города Иркутска), с государственными 
программами Иркутской области (далее – ГП ИО),  с 
государственными программами Российской Федерации 
(далее – ГП РФ), национальными проектами 

1. МП 
города 
Иркутска 

 «Транспорт» 

2. ГП ИО  «Развитие транспортного комплекса Иркутской области», «Развитие дорожного хозяйства» 

3. ГП РФ  «Развитие транспортной системы» 

4. Национальный проект «Безопасные качественные дороги» 
 

 
Таблица 2 

 
2. Влияние на достижение показателей муниципальной программы «Транспорт» 

 
№ п/п Показатели муниципальной программы «Транспорт», на достижение которых влияет муниципальный проект 

1. Средний уровень дорожных пробок в часы пик (8:00; 17:30 в будний день)  

 
Таблица 3 

 

3. Показатели муниципального проекта «Дорожная сеть Иркутской агломерации» 
 

№  
п/п Наименование показателя 

Признак возрастания 
(прогрессирующий)/ 

убывания 
(регрессирующий) 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Значение показателя по годам Ответственный за 
достижение 
показателя  2024 

(базовый)  2025 2026 2027  2028 
 
1  2  3  4  5 6  7  8  9  10 

Задача 1 «Обеспечение транспортной доступности и повышение связности городских территорий» 

1 

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения города Иркутска, соответствующих 
нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному 
состоянию, % 

прогрессирующий % 57 59 62 65 68 КГО 



3 
 

Таблица 4 
 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта «Дорожная сеть Иркутской агломерации» 

№  
п/п 

Наименование мероприятия  
(результата) 

Тип мероприятия 
(результата) 

Участники 
проекта Характеристика, признак 

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Значение показателей по годам 

2024 
(базо
вый) 

2025  2026  2027  2028  
 

1  2  3  4 5 6 7 8  9  10 11 
 Задача 1 «Обеспечение транспортной доступности и повышение связности городских территорий» 

1. 
 

Мероприятие 1 
Строительство 
(реконструкция) 
автомобильных дорог 

Строительство 
(реконструкция, 

техническое 
перевооружение, 

приобретение) 
объекта 

недвижимого 
имущества 

КГО, 
МКУ ПО 

Количество разработанных ПСД и 
положительных заключений к ним (в 
случае необходимости) в отчетном 

периоде, прогрессирующий 

Ед. 3 1 1 1 - 

2. 

Мероприятие 2 
Капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
относящихся к дорожной 
сети Иркутской агломерации 

Оказание услуг 
(выполнение работ) 

КГО, 
МКУ ПО 

Количество разработанных ПСД и 
положительных заключений к ним (в 
случае необходимости) в отчетном 

периоде, прогрессирующий 

Ед. - 1 - - - 

Протяженность отремонтированных 
автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города 
Иркутска, относящихся к дорожной сети 

Иркутской агломерации, 
прогрессирующий 

Км. 28,4 21,1 23,3 - - 

Количество заключенных контрактов на 
выполнение работ по строительному 

контролю, авторскому надзору, и прочим 
мероприятиям в отчетном периоде, 

прогрессирующий 

Ед. 4 2 1 - - 

 



4 
 

Таблица 5 
 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Дорожная сеть Иркутской агломерации» 

 
№ 
п/п Наименование комплекса процессных 

мероприятий, 
мероприятия (результата) 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств, 
участник  

Источники 
финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) по годам 
реализации Всего за весь 

период 
реализации 2025  2026 2027  2028 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Дорожная сеть Иркутской агломерации 

Всего, в том 
числе: 

Всего 1 988 421,9 2 049 765,0 770 218,0 727 685,0 5 536 089,9 
МБ 738 421,9 749 765,0 770 218,0 727 685,0 2 986 089,9 
ОБ 1 250 000,0 1 300 000,0 0,0 0,0 2 550 000,0 

КГО Всего 1 988 421,9 2 049 765,0 770 218,0 727 685,0 5 536 089,9 
МБ 738 421,9 749 765,0 770 218,0 727 685,0 2 986 089,9 
ОБ 1 250 000,0 1 300 000,0 0,0 0,0 2 550 000,0 

Задача 1 «Обеспечение транспортной доступности и повышение связности городских территорий» 
1. Мероприятие 1 

Строительство (реконструкция) автомобильных 
дорог 

Всего, в том 
числе: 

Всего 27 660,0 22 080,0 42 533,0 0,0 92 273,0 
МБ 27 660,0 22 080,0 42 533,0 0,0 92 273,0 

КГО Всего 27 660,0 22 080,0 42 533,0 0,0 92 273,0 
МБ 27 660,0 22 080,0 42 533,0 0,0 92 273,0 

1.1 Объект 1.1 
Реконструкция ул. Пискунова на участке от  
ул. Ширямова до ул. Депутатская 

КГО Всего 0,0 22 080,0 0,0 0,0 22 080,0 

МБ 0,0 22 080,0 0,0 0,0 22 080,0 
1.2 Объект 1.2 

Реконструкция путепровода через ж/д по  
ул. Сергеева на ст. Кая 

КГО Всего 0,0 0,0 42 533,0 0,0 42 533,0 

МБ 0,0 0,0 42 533,0 0,0 42 533,0 

1.3 Объект 1.3 
Реконструкция автомобильной дороги включая 
трамвайное полотно на участках ул. Степана Разина 
от Глазковского моста до ул. Горького, ул. Горького 
от ул. Степана Разина до ул. Ленина, ул. Ленина от 
ул. Горького до ул. Тимирязева, ул. Тимирязева от ул. 
Ленина до ул. Декабрьских Событий в  
г. Иркутске 

КГО Всего 27 660,0 0,0 0,0 0,0 27 660,0 

МБ 27 660,0 0,0 0,0 0,0 27 660,0 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2. Мероприятие 2 

Капитальный ремонт, ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
относящихся к дорожной сети Иркутской 
агломерации 

Всего, в том 
числе: 

Всего 1 960 761,9 2 027 685,0 727 685,0 727 685,0 5 443 816,9 
МБ 710 761,9 727 685,0 727 685,0 727 685,0 2 893 816,9 
ОБ 1 250 000,0 1 300 000,0 0,0 0,0 2 550 000,0 

КГО Всего 1 960 761,9 2 027 685,0 727 685,0 727 685,0 5 443 816,9 
МБ 710 761,9 727 685,0 727 685,0 727 685,0 2 893 816,9 
ОБ 1 250 000,0 1 300 000,0 0,0 0,0 2 550 000,0 

2.1 Результат 2.1 
Капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
относящихся к дорожной сети Иркутской 
агломерации 

Всего, в том 
числе: 

Всего 310 237,5 450 509,6 0,0 0,0 760 747,1 
МБ 116 058,1 157 678,4 0,0 0,0 273 736,5 
ОБ 194 179,4 292 831,2 0,0 0,0 487 010,6 

КГО Всего 310 237,5 450 509,6 0,0 0,0 760 747,1 
МБ 

116 058,1 157 678,4 
0,0 0,0 

273 736,5 

ОБ 194 179,4 292 831,2 0,0 0,0 487 010,6 
2.1.1 Объект 2.1.1 

Капитальный ремонт мостового перехода через  
р. Ушаковка по ул. Ушаковская в г. Иркутске 

КГО Всего 10 000,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 

МБ 10 000,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 

2.1.2 Объект 2.1.2 
Капитальный ремонт путепровода через железную 
дорогу на станции Батарейная 

КГО Всего 195 942,0 0,0 0,0 0,0 195 942,0 
МБ 69 554,7 0,0 0,0 0,0 69 554,7 
ОБ 126 387,3 0,0 0,0 0,0 126 387,3 

2.1.3 Объект 2.1.3 
Капитальный ремонт ул. Марии Цукановой 

КГО Всего 104 295,5 450 509,6 0,0 0,0 554 805,1 

МБ 36 503,4 157 678,4 0,0 0,0 194 181,8 
ОБ 67 792,1 292 831,2 0,0 0,0 360 623,3 

2.2 Результат 2.2 
Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, относящихся к дорожной сети 
Иркутской агломерации 

КГО Всего 1 650 524,4 1 577 175,4 727 685,0 727 685,0 4 683 069,8 
МБ 594 703,8 570 006,6 727 685,0 727 685,0 2 620 080,4 
ОБ 1 055 820,6 1 007 168,8 0,0 0,0 2 062 989,4 

 
 



6 
 

Таблица 6 
 

6. План реализации муниципального проекта «Дорожная сеть Иркутской агломерации» 

№ п/п 

Задача, мероприятие (результат), объект, контрольная точка Проекта 
Дата наступления 

контрольной 
точки 

Ответственный 
исполнитель, участник 

(должность, наименование 
органа (структурного 

подразделения органа) 
администрации  

города Иркутска, иной 
организации)   

Вид 
подтверждающего 

документа 

 
1  2  3  4  5  

Задача 1 «Обеспечение транспортной доступности и повышение связности городских территорий» 
1. Мероприятие 1.  

Строительство (реконструкция) автомобильных дорог X  Х Х 

1.1 Объект 1.1 
Реконструкция ул. Пискунова на участке от ул. Ширямова до ул. Депутатская 20.12.2029* 

Заместитель мэра – 
председатель КГО, 
директор МКУ ПО 

Х 

1.1.1 Контрольная точка 1.1.1 
Выполнены инженерные изыскания 30.09.2025 Отчет 

1.1.2 Контрольная точка 1.1.2 
Разработана проектно-сметная документация 01.03.2026 ПСД 

1.1.3 Контрольная точка 1.1.3 
Подготовлен акт приемки выполненных работ заказчику 20.10.2026 Акт приемки 

выполненных работ 
1.1.4 Контрольная точка 1.1.4 

Проведена оплата по контракту 20.11.2026 Платежное 
поручение 

1.2 Объект 1.2 
Реконструкция путепровода через ж/д по ул. Сергеева на ст. Кая 20.12.2029* 

Заместитель мэра – 
председатель КГО, 
директор МКУ ПО 

X 

1.2.1 Контрольная точка 1.2.1 
Размещено извещение о проведении торгов на разработку ПСД 01.09.2025 Извещение 

1.2.2 Контрольная точка 1.2.2 
Заключен муниципальный контракт 01.12.2025 Муниципальный 

контракт 
1.2.3 Контрольная точка 1.2.3 

Подготовлен акт приемки выполненных работ заказчику 01.12.2027 
Акт 

1.2.4 Контрольная точка 1.2.4 
Проведена оплата по контракту 20.12.2027 Платежное 

поручение 



7 
 

1  2  3  4  5  
1.3 Объект 1.3 

Реконструкция автомобильной дороги включая трамвайное полотно на участках ул. Степана 
Разина от Глазковского моста до ул. Горького, ул. Горького от ул. Степана Разина до ул. Лени-
на, ул. Ленина от ул. Горького до ул. Тимирязева, ул. Тимирязева от ул. Ленина до  
ул. Декабрьских Событий в г. Иркутске 

20.12.2030* 

Заместитель мэра – 
председатель КГО, 
директор МКУ ПО 

Х 

1.3.1 Контрольная точка 1.3.1 
Выполнены инженерные изыскания 01.04.2025 Отчет 

1.3.2 Контрольная точка 1.3.2 
Разработана проектно-сметная документация 01.09.2025 ПСД 

1.3.3 Контрольная точка 1.3.3 
Подготовлен акт приемки выполненных работ заказчику 01.12.2025 Акт приемки 

выполненных работ 
1.3.4 Контрольная точка 1.3.4 

Проведена оплата по контракту 20.12.2025 Платежное 
поручение 

2. Мероприятие 2 
Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
относящихся к дорожной сети Иркутской агломерации 

Х Х Х 

2.1 Результат 2.1 
Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся 
к дорожной сети Иркутской агломерации 

Х Х Х 

2.1.1 Объект 2.1.1 
Капитальный ремонт мостового перехода через р. Ушаковка по ул. Ушаковская в г. Иркутск Х 

Заместитель мэра – 
председатель КГО, 
директор МКУ ПО 

Х 

2.1.1.1 Контрольная точка 2.1.1.1 
Размещено извещение о проведении торгов на разработку ПСД 01.02.2025 Извещение 

2.1.1.2 Контрольная точка 2.1.1.2 
Заключен муниципальный контракт 01.03.2025 Муниципальный 

контракт 
2.1.1.3 Контрольная точка 2.1.1.3 

Завершение работ в соответствии с планом графиком 01.09.2025 Акт 

2.1.1.4 Контрольная точка 2.1.1.4 
Проведена оплата по контракту 01.11.2025 Платежное 

поручение 
2.1.2 Объект 2.1.2 

Капитальный ремонт путепровода через железную дорогу на станции Батарейная в г. Иркутске Х 

Заместитель мэра – 
председатель КГО; 
директор МКУ ПО 

Х 

2.1.2.1 Контрольная точка 2.1.2.1 
Размещено извещение о проведении торгов на выполнение СМР 01.01.2025 Извещение 

2.1.2.2 Контрольная точка 2.1.2.2 
Заключен муниципальный контракт 01.01.2025 Муниципальный 

контракт 
2.1.2.3 Контрольная точка 2.1.2.3 

Завершение работ в соответствии с планом графиком 01.09.2025 Акт 



8 
 

1  2  3  4  5  
2.1.2.4 Контрольная точка 2.1.2.4 

Проведена оплата по контракту 01.11.2025 Платежное 
поручение 

2.1.3 Объект 2.1.3 
Капитальный ремонт ул. Марии Цукановой Х 

Заместитель мэра – 
председатель КГО; 
директор МКУ ПО 

Х 

2.1.3.1 Контрольная точка 2.1.3.1 
Размещено извещение о проведении торгов на выполнение СМР 01.05.2025 

Извещение 

2.1.3.2 Контрольная точка 2.1.3.2 
Заключен муниципальный контракт 30.05.2025 

Муниципальный 
контракт 

2.1.3.3 Контрольная точка 2.1.3.3 
Выполнение работ в соответствии с планом графиком 

15.11.2025 
15.09.2026 

Акт 

2.1.3.4 Контрольная точка 2.1.3.4 
Проведена оплата по контракту (за выполненный этап) 

25.12.2025 
25.09.2026 

Платежное 
поручение 

2.2 Результат 2.2 
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к дорожной 
сети Иркутской агломерации 

Х Х Х 

2.2.1 Контрольная точка 3.1 
Размещено извещение о проведении торгов на выполнение работ по ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, относящихся к дорожной сети Иркутской 
агломерации 

01.02.2025 
01.02.2026 
01.02.2027 
01.02.2028 

Заместитель мэра – 
председатель КГО; 
директор МКУ ПО 

Извещение 

2.2.2 Контрольная точка 2.2.2 
Заключен муниципальный контракт 

01.03.2025 
01.03.2026 
01.03.2027 
01.03.2028 

Муниципальный 
контракт 

2.2.3 Контрольная точка 2.2.3 
Подготовлен акт приемки выполненных работ заказчику 

01.09.2025 
01.09.2026 
01.09.2027 
01.09.2028 

Акт 

2.2.4 Контрольная точка 2.2.4 
Проведена оплата по контракту 

01.11.2025 
01.11.2026 
01.11.2027 
01.11.2028 

Платежное 
поручение 

*Указана контрольная точка по вводу объекта в эксплуатацию. 
 
 



9 
 

Таблица 7 
 

7. Информация о расчете показателей муниципального проекта «Дорожная сеть Иркутской агломерации»  
 

№ 
п/п 

Наименование показателя муниципального 
проекта 

Единица 
измерения 

Ответственный за 
достижение показателя / 

Источник данных 
Методика расчета показателя 

1 2 3 4 5 

1. 

Доля протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения города Иркутска, 
соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационному состоянию 

% КГО/Расчет органа 
 

Расчет не требуется. Показатель определяется как отношение 
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения города Иркутска, согласно перечню автомобильных дорог в 
отчетном году к фактической протяженности автомобильных дорог, 
соответствующих нормативным требованиям на конец года. 

 


